ДОГОВОР № ________
безвозмездного предоставления права на использование товарного знака

при организации и ведении торговли
г. Кохма                                                                                                                          «__» _______ 20__ г

Общество с ограниченной ответственностью «КомТекс», именуемое в дальнейшем «Правообладатель», в лице директора Агафоновой Натальи Геннадьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны
и ______________, именуем__ в дальнейшем «Пользователь», в лице __________, действующ____ на основании ______ совместно именуемые далее Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Правообладатель обязуется безвозмездно предоставить Пользователю на указанный в Договоре срок право использовать при организации и ведении торговли комплекс принадлежащих Правообладателю исключительных прав включающий:

· право на товарный знак IVASHKA.RU, удостоверенное свидетельством на товарный  знак (знак обслуживания)  № 419610, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам (далее – товарный знак).
1.2. Пользователь   вправе   использовать принадлежащий Правообладателю товарный знак при осуществлении предпринимательской деятельности, связанной с продажей предметов детской одежды в торговом объекте, расположенном по адресу:______________________
1.3. В случае открытия Пользователем дополнительного торгового объекта, или смены адреса существующего торгового объекта, между Сторонами составляется Дополнительное соглашение к настоящему Договору, либо заключается отдельный Договор, где будет указан адрес дополнительного торгового объекта, либо новый адрес существующего торгового объекта. Правообладатель оставляет за собой право отказать Пользователю в открытии дополнительного торгового объекта, либо в смене адреса существующего торгового объекта.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1 Пользователь обязан:
2.1.1. Использовать товарный знак в том виде, в каком он был зарегистрирован  свидетельством  № 419610. Не разрешается изменять товарный знак Правообладателя.
2.1.2. Не использовать предоставленные ему права, документы и информацию на другой территории, если об этом не было достигнуто соглашение с Правообладателем.

2.1.3. Соблюдать установленные п. 4.3. настоящего Договора требования к ассортименту торгового объекта.
2.1.4. Соблюдать инструкции и указания Правообладателя, направленные на обеспечение соответствия характера, способов и условий использования товарного знака тому, как он используется Правообладателем, в том числе указания, касающиеся места расположения, внешнего и внутреннего оформления коммерческих помещений, предназначенных для осуществления предпринимательской деятельности, указной в п. 1.2 настоящего договора.

2.1.5. Соблюдать утвержденную Правообладателем ценовую политику, в том числе: соблюдать рекомендованные розничные цены, соблюдать единую политику в части предоставления скидок, принимать участие в проводимых Правообладателем акциях.

2.1.6. При ведении коммерческой деятельности использовать специализированную учетную систему Правообладателя в части учета движения товаров.
2.1.7. Не заключать аналогичные договоры с конкурентами (потенциальными конкурентами) Правообладателя.
2.1.8. Обеспечить регистрацию предоставления права использования товарного знака в предпринимательской деятельности Пользователя в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатенте). В том числе, но не исключительно, обеспечить сбор и подачу необходимых документов, за свой счет оплатить государственную пошлину и иные необходимые платежи, осуществить иные действия, связанные с указанной регистрацией.
2.2. Пользователь вправе при наличии письменного согласия Правообладателя заключать договоры коммерческой субконцессии на условиях, согласованных с Правообладателем. Правообладатель оставляет за собой право отказать Пользователю в даче согласия на заключение договора субконцессии.
2.3. Правообладатель обязан:

2.3.1. Безвозмездно осуществлять дистанционное обучение персонала Пользователя в течение всего срока действия настоящего Договора.
2.3.2. Безвозмездно консультировать Пользователя по всем вопросам, связанным с организацией работы торгового объекта.
2.3.3. Предоставить Пользователю доступ к специализированной учетной системе и провести обучение Пользователя по работе с ней.

2.3.4. Ознакомить Пользователя с утвержденными стандартами мерчендайзинга, провести обучение по мерчендайзингу, контролировать, корректировать и вносить необходимые изменения в соответствии с утвержденной планограммой Правообладателя.

2.5. Правообладатель вправе:

2.5.1. Контролировать процесс коммерческой деятельности Пользователя, в т.ч. путем пересчета фактических остатков Товара, фото фиксации выкладки Товара на витринах и т.д.

2.5.2. Оказывать Пользователю информационную поддержку, в том числе: размещать информацию о торговом объекте Пользователя на сайте Правообладателя в сети интернет, размещать информацию о торговом объекте Пользователя в выпускаемых Правообладателем информационных материалах, предоставлять Пользователю  фирменные POS-материалы для их размещения в торговом объекте.
3. ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА
3.1. Пользователь обязуется:

3.1.2. Начать коммерческую деятельность - торговые операции по продаже товаров потребителям в торговом объекте в соответствии с требованиями действующего законодательства не позднее "__" ________ 20__ года.
3.1.3. Самостоятельно реконструировать или отремонтировать помещение, в котором Правообладатель согласовал открытие торгового объекта. Указанные работы должны быть закончены не позднее, чем за 10 дней до даты начала коммерческой деятельности.
Все расходы, относящиеся к ремонту, реконструкции, строительству помещения, в том числе связанные с проектированием, согласованием Проектной документации и технических испытаний, несет в полном объеме самостоятельно Пользователь.

3.1.4. Осуществлять подбор персонала своими силами и за свой счет.

4. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТЕ ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА
4.1. Пользователь обязуется использовать все имущество, находящееся в торговом объекте, и сам торговый объект исключительно в целях торговли. Любое иное использование помещения и имущества в нем должно быть предварительно письменно одобрено Правообладателем.

4.2. Для целей бесперебойного функционирования учетной системы Правообладателя Пользователь обязуется обеспечить доступ к сети интернет в торговом объекте на весь период осуществления коммерческой деятельности.

4.3. Пользователь обязуется сформировать и поддерживать ассортиментный перечень товаров, продаваемых в торговом объекте, с тем условием, чтобы не менее 60% от ассортиментного перечня составляли товары торговой марки IVASHKA.RU, закупленные им у Правообладателя, либо у Представителей правообладателя, указанных в Приложении №1 к настоящему Договору. Условия закупок товаров у Правообладателя, либо Представителей правообладателя регулируются отдельными Договорами поставки.
5. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор может быть изменен или досрочно расторгнут по соглашению Сторон в случаях, предусмотренных законом или настоящим Договором.

5.2. Прекращение настоящего Договора в одностороннем порядке допускается по инициативе Правообладателя в следующих случаях:

· если Пользователь не приступает к коммерческой деятельности - торговым операциям по продаже товаров потребителям в торговом объекте в сроки, предусмотренные п. 3.1.2.  настоящего Договора;
· если Пользователь не соблюдает положения настоящего Договора, требующие письменного разрешения (одобрения) Правообладателя;
· если Пользователь не соблюдает требования установленные п.4.3. настоящего Договора;
· если Пользователь принимает участие в любом действии/бездействии, способном нанести материальный ущерб Правообладателю или успешному ведению предпринимательской деятельности Правообладателя;
· неисполнения либо ненадлежащего исполнения Пользователем обязательства/обязательств по настоящему Договору;
· использования торгового объекта для деятельности, не предусмотренной настоящим Договором и/или не согласованной с Правообладателем.
· в случае прекращения закупок продукции у Правообладателя, либо его Представителей на срок, превышающий 60 дней с момента последней закупки.

5.3. О прекращении настоящего Договора в одностороннем порядке Сторона, расторгающая Договор, должна уведомить другую Сторону в письменной форме не позднее, чем за 30 дней до даты расторжения Договора. Уведомление должно быть отправлено по почте с описью вложения и уведомлением о вручении или передано другой Стороне лично либо курьерской доставкой с получением отметки о принятии/вручении.

6. ПОСЛЕДСТВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Прекращение Договора не освобождает Стороны от исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором и возникших до момента его прекращения, а также, связанных с прекращением настоящего договора и закрытием торгового объекта. Положения настоящего Договора, устанавливающие обязательства Сторон после его прекращения, прекращаются исключительно исполнением этих обязательств.

6.2. С момента прекращения Договора Пользователь обязуется:

· не использовать репродукции, копии или имитации объектов исключительных прав Правообладателя, а также средства индивидуализации, используемые Правообладателем, которые могут привести к путанице, ошибке или обману клиентов;
· не использовать обозначения, описания и воспроизведения, вызывающие ассоциации с Правообладателем или имеющие отношение к нему;
· любым способом отождествлять или ассоциировать себя с Правообладателем, а также свою продукцию, услуги и/или работы с продукцией, услугами и/или работами, осуществляемыми Правообладателем;
· снять вывески, плакаты, надписи, конструкции и иное рекламное оформление, которые могут указывать на наличие между Сторонами договорных отношений, а в случае невозможности выполнить данное требование, незамедлительно пригласить для этой цели уполномоченных представителей Правообладателя или лицо, назначенное Правообладателем, обеспечив им доступ в торговый объект;
· прекратить пользование стандартами, руководствами, методами, ноу-хау, программным обеспечением, всеми деталями фирменного торгового оборудования, конфиденциальной информацией Правообладателя;
· вернуть инструкции, рекомендации Правообладателя, иные документы и/или предметы и носители, содержащие конфиденциальную информацию, все изготовленные копии вышеперечисленного, а также любые иные предметы, материалы и документы, принадлежащие Правообладателю.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае однократного нарушения Пользователем любого обязательства, установленного настоящим Договором, что может быть расценено Правообладателем как нанесение ущерба деловой репутации и/или коммерческой деятельности Правообладателя, Правообладатель направляет Пользователю уведомление об устранении нарушения в течение 14 дней.

7.2. В случае не поддержания Пользователем ассортиментного перечня, предусмотренного п. 4.3. настоящего Договора Правообладатель вправе потребовать, а Пользователь в этом случае обязуется, уплатить Поставщику неустойку в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей за каждый факт выявленного нарушения.
7.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, должны разрешаться путем переговоров между Сторонами. Срок ответа на претензию – 15 календарных дней с момента ее получения.
7.4. В случае если Стороны не могут прийти к соглашению путем переговоров, все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его выполнения, нарушения, прекращения или действительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде Ивановской области.

7.5. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства, действующего на территории Российской Федерации.

7.6. Уплата неустойки, предусмотренной в настоящем Договоре, не освобождает от исполнения обязательства.

7.7. Неустойки, предусмотренные в настоящем Договоре, не являются зачетными, убытки подлежат возмещению в полном объеме сверх неустойки.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ

8.1. Стороны обязуются не разглашать сведения конфиденциального характера друг о друге и их хозяйственной деятельности, а также не использовать во вред друг другу информацию, полученную в рамках исполнения настоящего Договора.

8.2. Конфиденциальной считается любая информация, касающаяся финансового либо коммерческого положения Сторон, или которая прямо названа сторонами конфиденциальной, в том числе и условия настоящего Договора.

8.3. Сам факт заключения и предмет настоящего Договора не являются конфиденциальными и могут использоваться Сторонами в рекламно-маркетинговых целях.

8.4. Стороны несут ответственность за разглашение конфиденциальной информации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.5. Конфиденциальная информация может быть раскрыта только тем работникам Пользователя, которым она необходима для выполнения своих должностных обязанностей. Пользователь не вправе без предварительного согласия Правообладателя копировать, размножать, записывать или иным образом воспроизводить конфиденциальную информацию.

8.6. В течение 14 дней с момента прекращения настоящего Договора Пользователь обязан возвратить конфиденциальную информацию, включая ту ее часть, которая состоит из анализа, компиляций материалов исследований и прочих документов, содержащих конфиденциальную информацию, которые были подготовлены Пользователем и/или его уполномоченными лицами, в том числе все копии.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до «31» декабря 2017г.
9.2. Если не менее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до истечения срока настоящего Договора и срока пролонгации Договора, ни одна из Сторон не уведомит другую Сторону о его прекращении, то Договор считается пролонгированным на следующий календарный год. Количество таких пролонгаций не ограничено.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

10.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежащими уполномоченными на то представителями Сторон.

10.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, телефаксу, электронной почте или доставлены лично по почтовым адресам Сторон с получением под расписку соответствующими лицами.
10.4. Предоставление права использования товарного знака в предпринимательской деятельности Пользователя подлежит государственной регистрации в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатенте). При несоблюдении требования о государственной регистрации предоставление права использования считается несостоявшимся.

10.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

   Правообладатель                                                     Пользователь
	ООО «КомТекс»

ИНН/КПП: 3711019540/373201001

ОГРН 1063711017336

153512, Ивановская обл., Ивановский р-н, г. Кохма, ул. Машиностроительная, 18, 4

Р/сч: 40702810617000004912

Отделение № 8639 Сбербанка России г. Иваново

БИК 042406608

К/сч: 30101810000000000608
Директор
_______________________Н.Г.Агафонова

М.П.
	______________
_______________________ _______________
М.П.

 Приложение №1

к Договору № ________
безвозмездного предоставления права
на использование товарного знака

при организации и ведении торговли
от __.__.____г.

Во исполнение п.4.3. Договора Сторонами согласован нижеследующий перечень Представителей, уполномоченных осуществлять поставки товаров торговой марки IVASHKA.RU в адрес Пользователя.

	Наимменование Представителя
	Адрес Представителя
	Телефон Представителя

	ООО "Ивашка Санкт-Петербург"
	192102, г. Санкт-Петербург, ул. Фучика, дом 8.
	8(800)7005489

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

   Правообладатель                                                     Пользователь

	ООО «КомТекс»

ИНН/КПП: 3711019540/373201001

ОГРН 1063711017336

153512, Ивановская обл., Ивановский р-н, г. Кохма, ул. Машиностроительная, 18, 4

Р/сч: 40702810617000004912

Отделение № 8639 Сбербанка России г. Иваново

БИК 042406608

К/сч: 30101810000000000608
Директор

_______________________Н.Г.Агафонова

М.П.
	______________

_______________________ _______________

М.П.

Приложение №2

к Договору № ________
безвозмездного предоставления права
на использование товарного знака

при организации и ведении торговли
от __.__.____г.

Копия Свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № 419610

ПРИЛОЖИТЬ
6
Правообладатель____________                                                                                         Пользователь____________